
 

               

 

   2022 - "LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"

CUDI: EXP-UNR: 34511/2022

Rosario,05 de Septiembre de 2022.-

 

                           VISTO las Carreras de Posgrado que se dictan en la
Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Rosario y,las
Carreras de Posgrado que se dictan en la Facultad de Derecho de la
Universidad Nacional de Rosario y,

                         CONSIDERANDO la necesidad de designar el Cuerpo
Académico que cumple funciones en las distintas Carreras de Posgrado,
a saber: Doctorado en Derecho; Maestría en Derecho Privado; Maestría
en Derecho Procesal; Maestría en Derecho Público; Especialización en
Derecho Administrativo; Especialización en Derecho Constitucional
Internacional; Especialización en Derecho Empresario; Especialización
en Derecho de Familia;  Especialización en Derecho Inmobiliario,
Urbanístico y de la Cosntrucción; Especialización en Magistratura;
Especialización en Derecho Penal;  Especialización en Derecho de la
Seguridad Social; Especialización en Derecho Sucesorio,
Especialización en Derecho del Trabajo y Especialización en Derecho
Tributario.

                     Que se ha tenido en cuenta la presentación y el aval del
Secretario de la Escuela de Graduados, Dr. Germán Gerbaudo.

                          Que ha sido tratado y aprobado por unanimidad en
Sesión Ordinaria del día de la fecha.

   Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO

RESUELVE:



 

               

 

   2022 - "LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"

ARTICULO 1º.- Designar a partir del 1º de abril de 2022 y hasta el 31
de marzo de 2023, a los docentes que se mencionan a continuación, para
desempeñarse en el dictado de las materias en los cursos regulares
correspondiente a las mencionadas Carreras y que detallan en el Anexo
Único que forma parte de la  presente.

ARTICULO 2º.- Inscríbase, comuníquese y archívese.-

 

RESOLUCIÓN C.D. Nº 359/2022.-

n.b.-

 

 

 

Abog. María Cecilia BRUNO Amada GAITAN Dr. Hernán J. BOTTA
Secretaria Consejo Directivo Secretaria Administrativa Decano
Facultad de Derecho - UNR Facultad de Derecho - UNR Presidente Consejo Directivo

  Facultad de Derecho - UNR



 

 

ANEXO UNICO 

DESIGNACIÓN DE DOCENTES ESTABLES - 2022 

 

DOCTORADO EN DERECHO 

TEORÍA GENERAL DEL DERECHO  

Docente Responsable: Dr. Soto Alfredo Mario 

Docentes estables: Dr. Ariza, Ariel; Dra. Fernández Oliva, Marianela; Dr. Gerbaudo, 
Germán; Dra. Krasnow, Adriana. 

 

METODOLOGÍA DEL DERECHO  

Docente responsable: Dr. Ciuro Caldani, Miguel Ángel. 

Docentes estables: Dra. Aseff, Lucía; Dr. Vigo, Rodolfo; Dr. Guibourg, Ricardo. 

 

EPISTEMOLOGÍA  

Docente responsable: Dra. Dabove, María Isolina. 

Docentes estables: Dra. Isern, Mariana; Dra. Fernández Oliva, Marianela. 

 

FILOSOFÍA DEL DERECHO  

Docente responsable: Dr. Bentolila, Juan José 

Docente estable: Dra. Fernández Oliva, Marianela 

 

LECTURAS DIRIGIDAS  

Docente responsable: Dra. Dabove, María Isolina 

Docente estable: Dra. Isern, Mariana; Dra. Fernández Oliva, Marianela. 



 

 

 

TALLER DE TESIS I  

Docente responsable: Dra. Dabove, María Isolina. 

Docentes estables: Dra. Isern, Mariana; Dra. Fernández Oliva, Marianela 

 

TALLER DE TESIS II  

Docente responsable: Dra. Dabove, María Isolina 

Docentes estables: Dra. Isern, Mariana; Dra. Fernández Oliva, Marianela 

 

SEMINARIO INTERDISCIPLINARIO DEL DERECHO  

Docente responsable módulo Derecho Privado: Dra. Nicolau, Noemí. 

Docentes estables: Dr. Ariza Ariel; Dra. Calcaterra, Gabriela; Dr. Araya, Miguel; Dr. Ciuro 
Caldani, Miguel Ángel; Dra. Krasnow, Adriana; Dr. Facco, Javier; Dra. Fernández Oliva, 
Marianela 

Docente responsable módulo Derecho Público: Dra. Lurati, Carina. 

Docentes estables: Dr. De la Fuente, Javier; Dra. Barbero, Natalia; Dra. Torrens, María 
Claudia; Dra. Cozzi, María Eugenia 

 

MAESTRÍA EN DERECHO PRIVADO 

MÓDULO PERSPECTIVA FILOSÓFICA DEL DERECHO PRIVADO 

Profesor responsable: Dr. Miguel Ángel Ciuro Caldani.  

Profesores estables: Dr. Alfredo Mario Soto, Dra. María Isolina Dabove, Dr. Juan José 
Bentolila. 

 

MÓDULO INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA 



 

 

Profesora responsable: Dra. María Isolina Dabove. Profesora estable: Dra. Mariana Isern. 

 

MÓDULO DERECHO PRIVADO Y CIVIL PROFUNDIZADO 

Profesora responsable: Dra. Noemí Lidia Nicolau.  

Profesores estables: Dr. Ariel Ariza, Dr. Javier Facco, Dra. Sandra Frustagli, Dr. Carlos A. 
Hernández, Dra. Mariana Iglesias. Dra. Adriana Krasnow, Dr. Gustavo Nadalini. Dra. Julieta 
Trivisonno. 

Docente asistente: Dra. Julieta Tabares. 

 

MÓDULO DERECHO COMERCIAL Y DE LA EMPRESA PROFUNDIZADO 

Profesores responsables: Dr. Miguel Araya y Dr. Alfredo Althaus. 

Profesores estables: Dr. Marcelo Bergia, Dra. Gabriela Calcaterra, Dr. Gabriel Mesina, Dra.  
Silvana García, Dr. Germán E. Gerbaudo, Dra. Indiana Micceli, Dr. Ernesto I. Granados, Dr. 
Lisandro Hadad, Dra. Luciana Martinez, Dr. Alberto Romano, Dr. Andrés Sanchez Herrero, 

Dr. Pedro Sanchez Herrero, Dra. Gloria Torresi, Dr. Marcelo Vedrovnik, Dr. Sebastián 
Cappucci, Dr. Fernando Luciani. 

 

MÓDULO DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

Profesor responsable: Dr. Alejandro A. Menicocci.  

Profesora estable: Dra. Andrea Straziuso. 

 

MÓDULO DERECHO PRIVADO Y RELACIONES ECONÓMICAS 

Profesor responsable: Dr. Carlos Hernández. Profesores estables: Dr. Raúl Enrique 
Altamira Gigena, Dr. Ángel Angelides, Dra. Sandra Frustagli, Dra. Pamela Tolosa, Dra. María 
Soledad Álvarez. 

 



 

 

MÓDULO DEFENSA DE LAS RELACIONES DE DERECHO PRIVADO 

Profesor responsable: Dr. Mario E. Chaumet. 

 Profesores estables: Dra. Andrea Meroi, Dr. Eduardo Sodero. 

SEMINARIO NUEVAS FRONTERAS DEL DERECHO PRIVADO 

Profesora responsable: Dra. Noemí L. Nicolau. 

Docentes asistentes: Dra. Julieta Trivisonno y Dra. Julieta Tabares. 

 

SEMINARIO DERECHO DE DAÑOS 

Profesor responsable: Dr. Carlos Hernández.  

Profesores estables: Dr. Alejandro Andrada, Dra. Adriana Krasnow, Dr. Roberto Vázquez 
Ferreyra. 

 

MAESTRÍA EN DERECHO PROCESAL 

ÁREA PROCESAL 

PROBLEMÁTICAS DEL PROCESO 

Adolfo Alvarado Velloso, Nelson Angelomé, Eduardo Terrasa, Ana Clara Manassero, 
Eduardo Arichuluaga, Manuel González Castro, Gustavo Calvinho, Claudia Ragonese, y Hugo 
Blengino. 

 

 

DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL Y DE LOS PACTOS  

Iván Kvasina, Jorge Alejandro Amaya y Emilio Rosatti. 

 

DERECHO PROCESAL INTERNACIONAL  

Alfredo Soto, Andrea Straziuso y Marcelo Trucco. 



 

 

 

HISTORIA DEL PENSAMIENTO Y DE LA CODIFICACIÓN PROCESAL  

Andrea Meroi, Eduardo Da Fonseca Costa y Eduardo Terrasa. 

 

DERECHO PROCESAL COMPARADO  

Andrea Meroi, Eduardo Da Fonseca Costa y Ana Clara 

Manassero. 

 

TEORÍA GENERAL DEL PROCESO I Y II 

Adolfo Alvarado Velloso, Andrea Meroi, Mario Barucca, Ana Clara Manassero, Nelson 
Angelomé, Eduardo Terrasa y Mariana Varela. 

 

DERECHO PROCESAL CIVIL I Y II  

Andrea Meroi, Mario Barucca, Omar Abel Benabentos, Mariana Fernández Dellepiane 

 

DERECHO PROCESAL PENAL I Y II  

Daniel Cuenca, Claudio Puccinelli y Betiana Ferrari. 

 
ÁREA BASAL 

EPISTEMOLOGÍA 

Gabriel Ávila, Juan Manuel Lezcano y Mariano Balla. 

 

METODOLOGÍA DEL DERECHO 

Mario Chaumet y Juan Manuel Lezcano. 



 

 

 

TEORÍA DEL ESTADO 

Iván Kvasina y Emilio Rosatti. 

 

TEORÍA SOCIOLÓGICA 

Juan Manuel Lezcano, Manuel González Castro y Gabriel Ávila. 

 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN  

Gustavo Nadalini.y Manuel González Castro. 

 

ANÁLISIS DEL DISCURSO JURÍDICO  

Graciela Álvarez, Gustavo Nadalini y María Zanetti. 

 

ANÁLISIS DE LA ARGUMENTACIÓN JURÍDICA  

Mario Chaumet y Andrea Meroi. 

 

TALLER DE TESIS I Y II  

Gustavo Calvinho y Mario Barucca. 

 

MAESTRÍA EN DERECHO PÚBLICO 

 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TALLER DE INVESTIGACIÓN I. 

Dra. Maria Isolina Dabove - Dra. Mariana Isern - Dra. Marianela Fernández Oliva -  

Dra. Erika Nawojczyk. 



 

 

 

FILOSOFÍA Y TEORÍA GENERAL DEL DERECHO PÚBLICO. 

Dr. Alfredo Mario Soto. 

 

METODOLOGÍA DEL DERECHO Y ARGUMENTACIÓN JURÍDICA. 

Dr. Mario Eugenio Chaumet. 

 

POLÍTICA CRIMINAL Y POLÍTICAS PÚBLICAS EN SEGURIDAD DEMOCRÁTICA. 

Dr. Daniel Aníbal Erbetta - Dr. Gustavo Franceschetti. 

 

DERECHO TRIBUTARIO PROFUNDIZADO. 

Dra. Gabriela Tozzini - Dra. Carolina Maffioli. 

 

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO PROFUNDIZADO. 

Dra. María de los Milagros Lotti - Dr. Jorge Murillo - Dr. Marcelo Trucco - Dra. Adriana 
Tripelli - Dra. Anahí Priotti - Dr. Claudio Díaz –  

 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DERECHO ADMINISTRATIVO. 

Dra. Adriana Taller - Dra. Raquel Cynthia Alianak - Dra. Analía Antik - Dr. Justo Reyna. 

 

DERECHO PARLAMENTARIO Y GESTIÓN LEGISLATIVA. 

Dr. Ricardo Terrile - Dr. Oscar Blando - Dr. Maximiliano Toricelli - Dr. Julio César Llanán 
Nogueira. 

 



 

 

DERECHOS HUMANOS 

Dr. Marcelo Trucco - Dr. Julio César Llanán Nogueira. 

 

TALLER DE INVESTIGACIÓN II 

Dra. Maria Isolina Dabove - Dra. Mariana Isern - Dra. Marianela Fernández Oliva - Dra. Erika 
Nawojczyk. 

 

ESPECIALIZACION EN MAGISTRATURA 

ÉTICA JUDICIAL 

Docente Responsable: Juan José Bentolila. 

Docentes estables a cargo: Juan José Bentolila - Erika Nawojczyk. 

 

SEMINARIO SOBRE ARGUMENTACIÓN JURÍDICA Y ANÁLISIS DEL CASO 

Docentes Responsables: Carina Lurati, Mario Chaumet 

Docentes estables a cargo del Área derecho civil y comercial: Mario E. Chaumet - Ariel 
Carlos Ariza. 

Docentes estables a cargo del Área derecho penal: Carina Lurati, Gustavo Franceschetti 

 

SEMINARIO SOBRE LAS PROBLEMÁTICAS ACTUALES DE LAS RAMAS JURÍDICAS 

Docentes responsables: Noemi Nicolau, Daniel Erbetta 

Docentes estables a cargo del Área derecho civil y comercial: Noemí L. Nicolau, Carlos 
Hernandez, Adriana Krasnow, Miguel Araya, Germán Gerbaudo, Ariel Ariza.  

Docentes estables a cargo del Área derecho penal: Daniel Erbetta, Carina Lurati, Gustavo 
Franceschetti, Agustín Genera. 

 



 

 

SEMINARIO SOBRE LAS PROBLEMÁTICAS ACTUALES DE LOS PROCEDIMIENTOS 
ESPECÍFICOS 

Docente responsable: Andrea Meroi, Jorge Baclini. 

Docentes estables a cargo del Área Derecho Civil y Comercial: Stella Maris Alou, Adriana 
Krasnow, Andrea Meroi. 

Docentes estables a cargo del Área Derecho Penal: Carina Lurati, Gustavo Franceschetti. 

 

DERECHOS HUMANOS 

Docente responsable: Ana María Figueroa. 

Docente estable a cargo: Ana María Figueroa. 

 

ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN EN LA FUNCIÓN JUDICIAL 

Docente responsable: Graciela Carciente. 

Docente estable a cargo: Graciela Carciente, Daniel Erbetta 

 

MIEMBROS DEL JURADO EVALUADOR DEL EXAMEN FINAL INTEGRADOR 

Lurati, Carina - Franceschetti, Gustavo Daniel - Bentolila, Juan José - Mambelli, Roxana 

Carciente, Graciela - Alvarez, Graciela - Meroi, Andrea. 

 

ESPECIALIZACION EN DERECHO ADMINISTRATIVO 

INTRODUCCIÓN AL DERECHO ADMINISTRATIVO 

Docente Responsable: Pablo Gallegos Fedriani 

 

DERECHO CONSTITUCIONAL PROFUNDIZADO   



 

 

Docente Responsable: Dr. Ricardo Terrile. 

 

ORGANIZACIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

Docente Responsable: Dres.  Miriam Ivanega, Marcelo Schreginger. 

 

LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL SIGLO XXI 

Docente Responsable: Dr. Juan Corvalán. 

 

ACTO ADMINISTRATIVO 

Docente Responsable: Dra. Analia Antik. 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Docente Responsable: Dra. Raquel Allianak. 

 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

Docente Responsable: Dr. Diego Echen. 

 

RESPONSABILIDAD DEL ESTADO 

Docente Responsable: Dr. Eduardo Mertehikian. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO CONSTITUCIONAL INTERNACIONAL 

TEORÍA GENERAL DEL DERECHO CONSTITUCIONAL I. 

Profesor Responsable: Sodero, Eduardo Roberto. 

Profesores Estables: García Mansilla, Manuel - Sagües, María Sofía.  



 

 

 

PROCESOS CONSTITUCIONALES I. 

Profesor Responsable: Toricelli, Maximiliano.  

Profesores Estables: Bianchi, Alberto - Basterra, Marcela Izascum - Kvasina, Iván Daniel - 

Sagües, María Sofía. 

 

SISTEMAS POLÍTICOS 

Profesor Responsable: Kvasina, Iván Daniel. 

Profesores estables: Amaya, Jorge - Chiacchiera Castro, Paulina - Gomez Diez, Ricardo. 

 

PRINCIPIOS DE DERECHOS HUMANOS FUNDAMENTALES. 

Profesor Responsable: Basterra, Marcela Izascum. 

Profesores estables: Althabe, Martha - Palumbo, Lucio - Pizzolo, Calogero - Salerno, 
Gonzalo. 

 

DERECHOS HUMANOS FUNDAMENTALES I. 

Profesor Responsable: Diaz, Claudio Rubén.  

Profesores estables: Flores, Oscar - Jimenez, Eduardo. 

 

PROTECCIÓN INTERNACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS. 

Profesor Responsable: Sagües, Néstor Pedro. 

Profesores Estables: Colombo Murua, Ignacio - Riquert, Fabián.  

 

TALLER DE ANÁLISIS JURISPRUDENCIAL Y RESOLUCIÓN DE CASOS. 



 

 

Profesor Responsable: Bentolila, Juan José. 

Profesores estables: Bonatto, Mauro. 

 

TEORÍA GENERAL DEL DERECHO CONSTITUCIONAL II. 

Profesor Responsable: Chaumet, Mario Eugenio. 

Profesores estables: Acevedo Miño, Martín - García Mansilla, Manuel - Ramirez Calvo, 
Ricardo - Riberi, Pablo. 

 

PROCESOS CONSTITUCIONALES II. 

Profesor Responsable: Meroi, Andrea Angélica. 

Profesores estables: Basterra, Marcela Irazcum - Bianchi, Alberto - Sacristán, Estela - 
Toricelli, Maximiliano. 

 

PODERES ESTATALES 

Profesor Responsable: Midón, Mario Antonio Roque. 

Profesores estables: Bianchi, Alberto - Carranza, Omar - Gomez Diez, Ricardo - Novo, 
Enrique. 

 

DERECHOS HUMANOS FUNDAMENTALES II. 

Profesor Responsable: Martín, Santiago José. 

Profesores estables: Esain, José - Flores, Oscar. 

 

LA DIVISIÓN TERRITORIAL DEL PODER.  

Profesor Responsable: Ibañez Rozas, Víctor. 

Profesores estables:  Busto, Juan Manuel - Guiliano, Diego - Hernández, Antonio María. 



 

 

 

TALLER DE PRÁCTICA PROFESIONAL. 

Profesor Responsable: Ayuso, Luis Emilio.  

Profesor estable: Bonatto, Mauro. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO EMPRESARIO 

CONTRATOS COMERCIALES 

Dr. Miguel Araya - Dr. Andres Sánchez Herrero. 

 

DERECHO BANCARIO 

Dr. Marcelo Vedrovnik. 

 

ASPECTOS JURIDICOS DE LA RELACION CONSUMIDOR – EMPRESA - CONSUMIDOR 

Dra. Sandra Frustragli - Dr. Carlos Hernández. 

DERECHO LABORAL 

Dr. Julio Gaetan - Dr Nicolas Occhi. 

 

DERECHO SOCIETARIO Y EMPRESA 

Dr. Ricardo Silberstein - Francisco Junyent Bas - Dr. Lisando Hadad. 

 

INTERPRETACION DE LA INF. CONTABLE 

Dr. Gustavo Ilharrescondo. 

 

MEDIOS ALTERNATIVOS DE RESOLUCION DE CONFLICTOS 



 

 

Sofia Aletta de Sylvas - Miguel Robiolo. 

 

TALLER INTERDISCIPLINARIO 

Dr. Ernesto Granados – Dr. Ricardo Silberstein – Dr. Marcelo Vedrovnik – Dra. Gloria Torresi 

 

ECONOMIA Y DERECHO 

Pamela Tolosa - Sebastián Arruiz - Hugo Acciarri. 

 

EMPRESAS EN CRISIS-DERECHO CONCURSAL PROFUNDIZADO 

Dres. Ernesto Granados, Mario Holand, Silvana Garcia, Gloria Torresi, German Gerbaudo, 

Florencia Bollero, Juan Anich 

 

DERECHO PENAL ECONOMICO 

Dr. Daniel Erbetta – Dr. Jorge Ilharrescondo. 

COMERCIO INTERNACIONAL 

Alejandro Menicocci. 

 

COMERCIO Y TRANSPORTE 

Dra. Graciela Cuneo. 

 

EMPRESA Y GESTIÓN AMBIENTAL. 

Dra. Adriana Tripelli 

 

ANALISIS DE CASOS 



 

 

Dres Andrea Meroi y Mario Chaumet. 

 

DERECHO TRIBUTARIO 

Dra. Gabriela Tozzini. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO DE FAMILIA 

DERECHO MATRIMONIAL Y UNIONES CONVIVENCIALES: (1ER. AÑO 1ER 
CUATRIMESTRE). 

Estable responsable: Rodolfo Ramos. 

 

PSICOLOGÍA DE LAS FAMILIAS: (1ER. AÑO 1ER CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Jorge Degano. 

 

INTRODUCCIÓN A LA PRÁCTICA PROFESIONAL: (1ER. AÑO 1ER CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Marcelo Molina. 

 

DERECHO CONSTITUCIONAL EN EL RÉGIMEN FAMILIAR: (1ER. AÑO 1ER 
CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Maximiliano Toricelli. Estable: Mariana De Lorenzi. 

 

TALLER INTERDISCIPLINARIO I: (1ER. AÑO 1ER CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: María Claudia Torrens. Estables: Jorge Degano, Marcelo Borgonovo. 

 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO Y PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA 
FAMILIAR: (1ER. AÑO 2DO. CUATRIMESTRE)  



 

 

Estable responsable: Marcos M. Córdoba.  

Estable: Verónica Adriana Castro. 

 

ANTROPOLOGÍA GENERAL Y DE LA FAMILIA: (1ER. AÑO 2DO. CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: María Laura Bianciotto. 

 

RESPONSABILIDAD PARENTAL: (1ER. AÑO 2DO. CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Ricardo Dutto. 

 

DERECHO PROCESAL DE FAMILIA I: (1ER AÑO 2DO CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Alejandro Andino.  

Estable: Andrea Meroi. 

 

TALLER INTERDISCIPLINARIO II: (1ER AÑO 2DO. CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Rodolfo Ramos.  

Estable: María Laura Bianciotto 

 

FILIACIÓN (2DO. AÑO 1ER CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Adriana Noemí Krasnow. 

 

RÉGIMEN DE LA FAMILIA EN OTRAS RAMAS DEL DERECHO: DERECHO PENAL, 
DERECHO LABORAL, DERECHO COMERCIAL (2DO. AÑO 1ER CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Daniel Erbetta (rama Derecho Penal).  



 

 

Estables: Mario Holand (rama Derecho Comercial) María del Rocío Valle (rama Derecho 
Laboral) 

 

PERSPECTIVA SOCIO-ANTROPOLÓGICA DE LA FAMILIA: (2DO. AÑO 1ER 
CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Gretel Philipp. 

 

DERECHO PROCESAL DE FAMILIA II: (2DO. AÑO 1ER CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Andrea Meroi.  

Estables: Alejandro Andino, Marcela Repetti. 

 

TALLER INTERDISCIPLINARIO III: (2DO. AÑO 1ER CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: María Claudia Torrens.  

Estable: Gretel Philipp. 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO: (2DO. AÑO, 2DO. CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Alfredo Soto.  

Estables: Walter Birchmeyer - Andrea Straziuso. 

 

PSICOLOGÍA DE LAS ORGANIZACIONES FAMILIARES Y APLICACIÓN AL DERECHO: 
(2DO. AÑO, 2DO. CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Marta Fernandez Boccardo  

Estable: Lidia Dorcas Bressán. 

 



 

 

VIOLENCIA FAMILIAR Y PERSPECTIVA DE GÉNERO EN EL DERECHO DE FAMILIA. 
RESPONSABILIDAD POR DAÑOS: (2DO. AÑO, 2DO. CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Ricardo J. Dutto.  

Estables: Marta Fernandez Boccardo - Lidia Dorcas Bressán. 

 

DERECHOS DE NIÑAS NIÑOS Y ADOLESCENTES: (2DO. AÑO, 2DO. CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: María del Carmen Musa. 

 

METODOLOGÍA: (2DO. AÑO, 2DO. CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Marcelo Molina. 

Estable: María Laura Bianciotto. 

 

TALLER INTERDISCIPLINARIO IV: (2DO. AÑO, 2DO. CUATRIMESTRE)  

Estable responsable: Rodolfo Ramos.  

Estables: Marta Fernandez Boccardo, Lidia Dorcas Bressán, Marianela Fernandez Oliva, 
Rosana Di Tullio Budassi. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO INMOBILIARIO, URBANÍSTICO Y DE LA 
CONSTRUCCIÓN 

FUNDAMENTOS URBANÍSTICOS Y ARQUITECTÓNICOS:  

Docente Responsable: Dr. Arq. Héctor Floriani. 

 Docentes estables: Arq. Roberto Kawano.- 

DERECHOS REALES SOBRE INMUEBLES PROFUNDIZADO:  

Docente Responsable: Dr. Daniel Luna.  

Docentes Estables: Dr. Miguel Ángel Luverá, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Alicia 



 

 

Puerta de Chacón. 

DERECHO LABORAL EN EL RÉGIMEN DE LA CONSTRUCCIÓN: 

Docentes Responsables: Dr. Julio César Gaetán y Dr. Nicolás Alejandro Occhi. 

CONTRATOS INMOBILIARIOS:  

Docente Responsable: Dr. Carlos Hernández.  

Docentes Estables: Dra. Noemí Nicolau, Dr. Ariel Ariza, Dra. Sandra Frustagli, Dra. Stella 
Alou, Dra. Julieta Trivisonno. 

DERECHO TRIBUTARIO APLICADO: 

 Docente Responsable: Dra. Gabriela Tozzini.  

Docentes Estables: Dra. Gabriela Annoni.- 

DERECHO Y URBANISMO:  

Docentes Responsable: Dra. Adriana Taller. 

 Docentes Estables: Dra. Analía Antik.- 

SEMINARIO DE RESPONSABILIDAD CIVIL DERIVADA DE LA ACTIVIDAD 
INMOBILIARIA: 

Docente Responsable: Dr. Carlos Hernández. 

Docentes Estables: Dr. Daniel Luna, Dra. Sandra Frustagli, Dra. Mariana Iglesias, Dr. 
Gerardo Muñoz, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Adriana Krasnow, Dr. Alejandro Andrada.- 

 

SEMINARIO DE COMERCIALIZACIÓN INMOBILIARIA: 

Docente Responsable: Dra. Julieta B. Trivisonno. 

Docente Estable: Dr. Carlos Hadad.- 

DERECHO DE LA EMPRESA INMOBILIARIA Y DE LA CONSTRUCTORA: 

Docentes Responsables: Dr. Miguel Araya.  



 

 

Docentes Estables: Dr. Alfredo Althaus, Dra. Gabriela Calcaterra, Dra. Silvana García, Dr. 
Germán Gerbaudo, Dra. Gloria Torresi, Dr. Lisandro Hadad, Dr. Gabriel Messina.- 

TALLER INTERDISCIPLINARIO I Y II:  

Docente Responsable: Dra. Analía Antik.  

Docentes Estables: Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Gabriela Annoni, Dra. María Paula Arias, Dra. 
Julieta Trivisonno.- 

ASPECTOS PROCESALES DE JUICIOS TÍPICAMENTE INMOBILIARIOS (ASIGNATURA 
OPTATIVA): 

Docente Responsable: Dra. Andrea Meroi. 

Docentes Estables: Dr. Eduardo Arichuluaga, Dr. Eduardo Terrasa, Dra. Claudia Ragonese, 
Dra. Mariana Varela.- 

DERECHO AMBIENTAL URBANO:  

Docente Responsable: Dr. Daniel Luna.  

Docente Estable: Dr. Nelson Cossari, Dr. Gonzalo Sozzo.- 

DERECHO DEL CONSUMIDOR EN LA ACTIVIDAD INMOBILIARIA:  

Docente Responsable: Dr. Carlos Hernández.  

Docente Estable: Dra. Sandra Frustagli, Dr. Gabriel Stiglitz.- 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL 

PROBLEMÁTICAS ACTUALES DE LOS FUNDAMENTOS DEL DERECHO PENAL 

Docente responsable: Daniel Erbetta. 

Docentes estables: Daniel Erbetta, Daniel Rafecas y José Buteler. 

 

TEORÍA DEL DELITO 1 

Docente responsable: Daniel Erbetta. 



 

 

Docentes estables: Daniel Erbetta, Javier de Luca y Alejandro Alagia. 

 

TEORÍA DEL DELITO 2 

Docente responsable: Daniel Erbetta. 

Docentes estables: Daniel Erbetta, Daniel Rafecas y Nelson Pessoa. 

 

TEORÍA DE LAS CONSECUENCIAS JURÍDICAS DEL DELITO 

Docente responsable: José Buteler. 

Docentes estables: José Buteler, Juan Lewis y Carlos Caramutti. 

 

PRINCIPIOS DE CRIMINOLOGÍA Y POLÍTICA CRIMINAL 

Docente responsable: Enrique Font. 

Docentes estables: Enrique Font y Gabriel Ganon. 

 

PROBLEMÁTICA DEL PROCESO PENAL 

Docente responsable: Héctor Superti . 

Docentes estables: Héctor Superti. 

 

DELITOS CONVENCIONALES 

Docente responsable: Jorge Baclini. 

Docentes estables: Jorge Baclini, Javier de la Fuente y Horacio Dias. 

 

ANÁLISIS DE LEGISLACIÓN ESPECIAL EN DELITOS NO CONVENCIONALES 

Docente responsable: Javier de Luca. 



 

 

Docentes estables: Profs. Javier De Luca, Daniel Erbetta y Matilde Bruera. 

 

SEMINARIO DE ANÁLISIS JURISPRUDENCIAL Y RESOLUCIÓN DE CASOS 1 

Docente responsable: Carina Lurati. 

Docentes estables: Carina Lurati y Gustavo Salvador. 

 

SEMINARIO DE ANÁLISIS JURISPRUDENCIAL Y RESOLUCIÓN DE CASOS 2 

Docente responsable: Gustavo Franceschetti 

Docentes estables: Gustavo Franceschetti y Mariano Bufarini. 

  

SEMINARIO DE INTEGRACIÓN 

Docente responsable: Jorge Baclini. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

TEORÍA GENERAL DEL DERECHO DE LA SEGURIDAD SOCIAL  

Dr. Mariano Candioti -Dr. Jorge R. Boasso - Dr. Armando De Feo - Dra. María Luz Leiva. 

 

SEGUROS SOCIALES Y SEGURIDAD SOCIAL 

Dr. Jorge R. Boasso - Dr. Mariano Candioti - Dr. Mario Paganini - Dra. Alejandra Austerlitz.  

 

DERECHO INTERNACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

Dr. Walter Arrighi – Dr. Marcos Mollar - Dr. Marcelo Trucco. 

 

DERECHO PREVISIONAL I.  



 

 

Dra. Elsa Rodriguez Romero - Dr. Franklin Quagliato - Dra. Erica Telo - Dr. Antonio 
Sambucetti - Dra. Alicia Berzero – Dra. Alexandra Biasutti – Dra. Maria del Carmen Besteiro 
- Dra. Edith Martinez -  

 

DERECHO PREVISIONAL II 

Dra. Elsa Rodriguez Romero - Dr. Franklin Quagliato - Dra. Erica Telo - Dra. María Andrea 
Romero - Dr. Juan Gabriel Soriano 

 

EL TRABAJO Y LA SEGURIDAD SOCIAL. 

Dr. Nicolás Occhi – Dr. Julio Gaetán -  

 

DERECHO DE LA SALUD 

Prof. Dra. Marianela Fernández Oliva - Dra. Clara Pividori - Dra. Ana Inés Díaz 

 

FINANCIAMIENTO DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

Dr. Fernando José Staffieri – Leandro Luis Fisanotti - Hugo Bertín. 

  

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN LA SEGURIDAD SOCIAL 

Dra. Adriana Taller – Dra. Analía Antik – Dr. Diego Echen – Dr. Leandro Salgán Ruiz. 

 

EL PROCESO JUDICIAL EN LA SEGURIDAD SOCIAL 

Dr. Alejandro Castellanos – Dra. Andrea Meroi – Dra. María Candelaria Roibón – Dra. Julia 
Toyos. 

 

TALLER DE PRÁCTICA PROFESIONAL 



 

 

Dr. Aníbal Cuadrado – Dra. Carina Mazzeo – Dra. Mariana Valinotti – Dra. Julia Canet – Dr. 
Nicolás Occhi - Dr. Franklin Quagliato – Dra. Erica Telo. 

 

TALLER DE TRABAJO FINAL 

Dra. María Isolina Davobe – Dra. Mariana Isern – Dr. Sebastián Rositto – Dra. Marianela 
Fernández Oliva. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO SUCESORIO 

DERECHO SUCESORIO:  

Dra. Mariana Iglesias, Dra. Noemí Nicolau, Dra. Adriana Krasnow, Dra. Marisa Herrera, Dra. 
Sandra Torres, Dra. Mercedes Surraco, Dra. Ma. Florencia Griffa, Dra. Natalia de la Torre, 
Dra. Ana María Borghi, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Andrea Straziuso, Esteban Gutiérrez Dalla 
Fontana. 

 

DERECHO SUCESORIO Y SU RELACIÓN CON OTRAS RAMAS DEL DERECHO:  

Dra. Mariana Iglesias, Dra. Noemí Nicolau, Dra. Adriana Krasnow, Dra. Marisa Herrera, Dra. 
Ma. Victoria Pellegrini, Dra. Carolina Duprat, Dra. Sandra Torres, Dr. Carlos Hernández, Dr. 
Gustavo Nadalini, Dra. Sandra Frustagli, Dra. Natalia de la Torre, Dra. Mercedes Surraco, Dra. 

Julieta Trivisonno. 

 

DERECHO REGISTRAL:  

Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Silvia Massiccioni, Dra. Romina Pérez. 

 

DERECHO PROCESAL:  

Dra. Mariana Iglesias, Dra. Andrea Meroi, Dra. Sandra Torres, Dra. Mercedes Surraco, 
Francisco A. M. Ferrer, Esteban Gutiérrez Dalla Fontana, Marcelo Trucco, Olga Orlandi. 

 



 

 

ASPECTOS CONTABLES Y TRIBUTARIOS EN SUCESIONES:  

Dra. Gabriela Annoni, CPN Eduardo Moldero. 

 

TALLER INTERDISCIPLINARIO I:  

Dra. Mariana Iglesias, Dra. Noemí Nicolau, Dra. Adriana Krasnow, Dra. Marisa Herrera, Dra. 
Ma. Victoria Pellegrini, Dra. Carolina Duprat, Dra. Sandra Torres, Dr. Carlos Hernández, Dr. 
Gustavo Nadalini, Dra. Sandra Frustagli, Dra. Analía Antik, Dra. Andrea Straziuso, Dra. Ma. 
Florencia Griffa, Dra. Natalia de la Torre, Dra. Mercedes Surraco, Dra. Juelieta Trivisonno, 
Dra. Carina Saluzzi.  

 

ANÁLISIS DE CASOS JURISPRUDENCIALES I:  

Dra. Adriana Krasnow, Dra. Sandra Torres, Dra. Andrea Straziuso, Dra. Ma. Florencia Griffa, 
Dra. Ana Borghi, Dra. Carina Saluzzi, Dra. Julieta Trivisonno, Dra. Mariana Iglesias, Dra. 
Mercedes Surraco.  

 

DERECHO TESTAMENTARIO:  

Dra. Mariana Iglesias, Dra. Sandra Torres. Dra. Mercedes Surraco, Dra. Ma. Florencia Griffa, 
Dra. Ana María Borghi. 

 

DERECHO SUCESORIO APLICADO:  

Dr. Carlos Hernández, Dra. Gabriela Calcaterra, Dr. Alfredo Soto, Dr. Marcelo Vedrovnik, Dr. 
Germán Gerbaudo, Dra. Analía Antik, Dra. Andrea Straziuso, Dra. Bibiana Alonso, Dr. 
Marcelo Trucco, Dra. Erica Telo. 

 

TALLER INTERDISCIPLINARIO II:  

Dra. Mariana Iglesias, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Adriana Krasnow, Dra. Sandra Torres, Dra. 
Gabriela Calcaterra, Dra. Andrea Straziuso, Dra. Ma. Florencia Griffa, Dra. Mercedes Surraco, 
Dra. Julieta Trivisonno. 



 

 

 

NEGOCIACIÓN, MEDIACIÓN Y ARBITRAJE:  

Dra. Andrea Meroi, Dra. Mariana Iglesias, Dra. Julia Zuza. 

 

ANÁLISIS DE CASOS JURISPRUDENCIALES II:  

Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Mariana Iglesias, Dra. Adriana Krasnow, Dra. Sandra Torres, Dra. 
Gabriela Calcaterra, Dra. Ma. Florencia Griffa, Dra. Ana Borghi, Dra. Carina Saluzzi, Dra. 
Mercedes Surraco. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO DEL TRABAJO 

NATURALEZA DEL EJERCICIO PROFESIONAL EN EL DERECHO DEL TRABAJO 

Responsable de asignatura: Dr. Emilio Romualdi. 

Docentes estables: Dr. Emilio Romualdi y Prof. María A. Zanetti. 

 

RELACIONES INDIVIDUALES I 

Responsable de asignatura: Dr. Ángel F. Angelides. 

Docentes estables: Dr. Ángel F. Angelides, Dr. Carlos Toselli, Dra. Patricia Liliana Otegui, 
Dr. Eduardo Pastorino, Dra. Lucía Aseff, Dr. Julio Gaetán, Dr. Ricardo Seco, Dra. Paula Calace 
Vigo y Dr. Marcelo Salomón. 

 

DERECHO INTERNACIONAL DEL TRABAJO 

Responsable de asignatura: Dr. Gerardo Corres. 

Docentes estables: Dr. Gerardo Corres y Dra. Andrea I. Franconi. 

 

TALLER SOBRE ELEMENTOS DE CONTABILIDAD LABORAL 



 

 

Responsable de asignatura: Dr. Emilio Romualdi. 

Docentes estables: Dr. Emilio Romualdi. 

 

TALLER DE ANÁLISIS JURISPRUDENCIAL Y RESOLUCIÓN DE CASOS I 

Responsable de asignatura: Mag. Nicolás A. Occhi. 

Docentes estables: Mag. Nicolás Occhi. 

 

ENFOQUE INTERDISCIPLINARIO DEL DERECHO DEL TRABAJO 

Responsable de asignatura: Dra. Lucía Aseff. 

Docentes estables: Dra. Lucía Aseff, Dra. Norma Valentino y Dr. Sergio Arelovich. 

 

LA SALUD EN EL TRABAJO 

Responsable de asignatura: Dr. Ángel F. Angelides. 

Docentes estables: Dr. Carlos Toselli, Dr. Ángel F. Angelides y Dr. Leonardo L’Argentiere. 

 

RELACIONES COLECTIVAS 

Responsable de asignatura: Dr. Horacio las Heras. 

Docentes estables: Dr. Horacio Las Heras y Dr. Juan Mugnolo. 

 

DERECHO PROCESAL DEL TRABAJO 

Responsable de asignatura: Dr. Nicolás Vitantonio. 

Docentes estables: Dr. Nicolás Vitantonio, Dr. Sebastián Coppoletta, Dra. Mariana Otarola 
y Dra. Mariana García. 

 



 

 

RELACIONES INDIVIDUALES II 

Responsable de asignatura: Dr. Enrique Girardini. 

Docentes estables: Dr. Enrique Girardini, Dr. Ángel F. Angelides, Dr. Carlos Toselli, Dr. 
Eduardo Pastorino, Dra. Marta Felperín, Dr. David Duarte, Dra. Lucía Aseff, Dr. Ricardo Seco, 
Dr. Germán Gerbaudo y Dr. Fernando Álvarez 

 

TALLER DE ANÁLISIS JURISPRUDENCIAL Y RESOLUCIÓN DE CASOS II 

Responsable de asignatura: Dr. Julio Gaetán 

Docentes estables: Dr. Julio Gaetán, Dr. Diego Tula y Dr. Aníbal Cuadrado. 

DERECHO ADMINISTRATIVO DEL TRABAJO 

Responsable de asignatura: Dra. Adriana Taller. 

Docentes estables: Dra. Adriana Taller. 

 

TALLER DE RESOLUCIÓN DE NEGOCIACIÓN Y RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS 

Responsable de asignatura: Dr. Pablo Salpeter. 

Docentes estables: Dr. Pablo Salpeter y Dr. Ricardo Gramegna. 

 

SEMINARIO DE INTEGRACIÓN 

Responsable de asignatura: Dra. Paula Sardegna. 

Docentes estables: Dra. Paula Sardegna. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO TRIBUTARIO 

DERECHO CONSTITUCIONAL TRIBUTARIO. 

Dr. Rodolfo Spisso - Dra. Gladys Vidal - Dra. Margarita Zabalza. 



 

 

 

TEORÍA GENERAL DEL DERECHO TRIBUTARIO Y DERECHO TRIBUTARIO MATERIAL 

Dr. Pablo Garbarino - Dra. Karen Nebel - Dra. Margarita Zabalza - Dra. Carolina Mafioli. 

 

DERECHO TRIBUTARIO PARTE ESPECIAL: LOS TRIBUTOS EN PARTICULAR A NIVEL 
NACIONAL Y LOCALES 

Dra. Margarita Zabalza - Dra. Gabriela Annoni. 

 

DERECHO TRIBUTARIO ADMINISTRATIVO 

Dr. Santiago Rossi. 

 

DERECHO PROCESAL TRIBUTARIO 

Dra. Gabriela Tozzini - Dra. Carolina Mafioli - Dr. Pablo Garbarino. 

 

TALLER DE PRÁCTICA PROFESIONAL 

Dra. Karin Nebel - Dr. Marcelo Tasisto. 

 

TALLER DE TRABAJO FINAL 

Erika Nawojzyc. 

 

 


		2022-09-07T11:00:05-0300


		2022-09-07T11:59:04-0300


		2022-09-07T13:39:11-0300




